
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» января 2015 года № 68/6-15-5 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение о 

Департаменте архитектуры, 

градостроительства и землепользования 

города Южно-Сахалинска, утвержденное 

решением городского Собрания города 

Южно-Сахалинска от 04.07.2012  

№ 611/38-12-4 

В соответствии со статьями 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 

Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте архитектуры, градостроительства и 

землепользования города Южно-Сахалинска, утвержденное решением городского 

Собрания города Южно-Сахалинска от 04.07.2012 № 611/38-12-4, следующие изменения: 

1) часть 6 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«6. Департамент архитектуры, градостроительства и землепользования города 

Южно-Сахалинска является правопреемником Департамента архитектуры, 

градостроительства и управления недвижимостью города Южно-Сахалинска по 

полномочиям в области градостроительной деятельности и выдачи разрешений на 

строительство и ввод объектов в эксплуатацию, проведению единой государственной 

политики в сфере управления и распоряжения земельными участками, в пределах своей 

компетенции, приобретению земельных участков от юридических и физических лиц в 

собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 

2) пункты 6 и 7 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«6) обеспечение реализации муниципальных программ в соответствии с 

компетенцией Департамента; 

7) оказание содействия в реализации мероприятий по мобилизационной подготовке и 

мобилизации в пределах компетенции ДАГИЗ города Южно-Сахалинска.»; 

3) пункт 8 части 1 статьи 2 исключить; 

4) пункт 1 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«1) разработка проектов нормативных правовых актов, правовых актов и программ 

по вопросам архитектурной, градостроительной деятельности и земельных отношений, в 

пределах своей компетенции;»; 

5) часть 2 статьи 2 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: 

«21.1) обеспечение подготовки документации по планировке территории городского 

округа «Город Южно-Сахалинск»;»; 

6) пункт 22 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«22) обеспечение разработки нормативов градостроительного проектирования 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» и внесение изменений в такие нормативы;»; 



2 

 

7) пункт 36 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«36) предоставление на основании постановления администрации в установленном 

законом порядке земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо  

государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно, 

аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование;»; 

8) пункт 44 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:  

«44) осуществление муниципального земельного контроля в границах городского 

округа;»; 

9) пункты 52, 53 и 54 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«52) осуществление приема документов на участие в подпрограммах «Строительство 

жилья в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы» и «Обеспечение 

жильем молодых семей на 2015-2020 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-

2020 годы» и муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-

2020 годы»; 

53) обеспечение деятельности рабочей группы по формированию списков 

участников подпрограмм «Строительство жилья в городском округе «Город Южно-

Сахалинск» на 2015-2020 годы» и «Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2020 

годы» муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-2020 годы» и муниципальной 

программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»; 

54) осуществление контроля за деятельностью жилищно-строительных кооперативов 

участников подпрограмм «Строительство жилья в городском округе «Город Южно-

Сахалинск» на 2015-2020 годы» и «Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2020 

годы» муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-2020 годы»;». 

2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.04.2015 

представить для рассмотрения в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проекты 

решений «Об управлении и распоряжении земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена, в городском округе «Город Южно-Сахалинск» 

и «О внесении изменений в Порядок управления, владения, пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа «Город 

Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города Южно-

Сахалинска от 26.04.2006 № 274/15-06-3». 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 

подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

по экономике и бюджету (Латыпов А.С.). 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 

 


